
第１号 川越市立川越第一中学校 令和４年４月８日（金）発行 TEL 222-1204  

学校教育目標 
自主・練磨・敬愛 

目指す学校像  「笑顔と活力あふれる学校」 一中だより                                    

令和４年度が始まりました   令和４年４月１日の人事異動により、本校に着任いたしました  〇〇 〇（〇〇〇 〇〇〇）と申します。本校生徒や保護者の皆様、 

地域の方々、教職員のために全力を尽くす所存ですので、よろしくお願いいたします。  保護者の皆様におかれましては、お子様の御入学、誠におめでとうございます。心よりお祝 

い申し上げます。本日の第７６回入学式におきまして、新入生が川越第一中学校での３年間を 

有意義に過ごして欲しいと願い、式辞として以下の話をしました。 

春の爽やかな気候の下、出会いと喜びを感じさせる季節がやってきました。 
本日は、御来賓として御多用の中を、川越第一中学校 親師会会長 〇〇 〇〇 様の 

御臨席を賜りました。また、保護者の皆様におかれましては「各家庭１名」との制約 
の中、多くの皆様に御臨席いただき、令和４年度 川越市立川越第一中学校 第７６回 
入学式を挙行できますことに厚く御礼申し上げます。  新入生の皆さん、入学おめでとうございます。皆さんは、歴史と伝統のある川越第 
一中学校の一員となりました。中学校３年間というのは、自分の心と身体を創り上げ 
る皆さんのこれからの人生にとって、とても大切な期間です。中学校に入学したとい 
うことは、ただ学ぶ場所が変わったということではありません。皆さんを取り巻く環 
境が大きく変わったということを意味します。皆さんは、本日の入学式をもって全員 
が同じスタートラインに立ったということです。そこで、中学生になった皆さんに心 
がけて欲しいことを３つ述べたいと思います。  １つ目は「目標をもって一生懸命取り組んで欲しい」ということです。中学校は、 
先生に頼らず自分で考え、計画し、実行することが多くあります。時には辛く大変な 
ことがあるかもしれません。しかし、困難に負けずに目標に向かって努力し続けるこ 
とで、素晴らしい感動や大きな喜びを味わうことができると思います。苦手だからと 
か苦しいからといって困難から逃げることなく、正面から立ち向かい、困難の先にあ 
る大きな感動を味わってください。  ２つ目は「礼儀をもって人に接して欲しい」ということです。礼儀とは「おはよう 
ございます」「こんにちは」といった挨拶だけではありません。その場、その時々に 
応じた服装や言葉遣い、素直な心を含みます。これからの中学校生活の中で、たくさ 
んの先生方から「中学生らしく」と指導されることがあると思いますが、中学生らし 
さとは、まさに「挨拶」「服装」「言葉遣い」「素直な心」のことです。１日でも早 
く、中学生らしさを身に付けてください。  ３つ目は「自分自身と他の人を大切にして欲しい」ということです。自分自身を大 
切にするとは、決して自分を甘やかすことでも自分勝手に生活するということではあ 
りません。自分を磨きながら自分自身をさらに伸ばしていくことです。他の人を大切 
にするとは、他の人の違いを認め、相手を思いやる心をもつということです。お互い 
を認め合い、励まし合いながら素晴らしい学級や学年・学校を皆さん自身の手で築い 
ていってください。  



  中学生という時期は、自分が持っている能力に気付き、その能力を学校生活の様々 
な場面で発揮できる素晴らしい時期です。皆さんの活躍に期待しています。  最後になりましたが、保護者の皆様、本日は大切なお子様の御入学、誠におめでと 
うございます。中学校生活は、将来しっかりとした社会人となるための準備期間でも 
あります。私たち教職員は、保護者の皆様と連携を深め、生徒一人一人を大切にし、 
本校の学校教育目標である「自主 練磨 敬愛」の実現に向けて努めてまいります。保 
護者の皆様におかれましては、本校へのより一層の御理解と御支援をいただきますよ 
う、お願い申し上げ式辞といたします。 

     
転出入した教職員を紹介します       【 お世話になりました 】          【 よろしくお願いします 】      
掲載は御遠慮させていただきます。       

掲載は御遠慮させていただきます。  
今年度の本校教職員を紹介します  
校 長    
教 頭     掲 
教 務 主 任    載 
１学年主任     は 
１－１担任     御 
１－２担任     遠 
１－３担任     慮 
１－４担任     さ 
１－５担任     せ 
１年副担任     て 
１年副担任     い 
２学年主任     た 
２－１担任     だ 
２－２担任     き 
２－３担任     ま 
２－４担任     す 
２－５担任    

２年副担任   
３学年主任       掲 
３－１担任       載 
３－２担任       は 
３－３担任       御 
３－４担任       遠 
３－５担任       慮 
３年副担任       さ 
３年副担任       せ 
特別支援学級７組担任 て     い 
拠点校指導教員        た 
養 護 教 諭       だ 
事 務 主 査       き 
市 事 務       ま 
用 務 員       す 
さわやか相談員     

日本語指導        掲 
日本語指導        載 
非常勤職員        は 
就業補助員        御 
スクールカウンセラー  遠      慮 
給食手伝員        さ 
給食派遣員        せ 
学 校 司 書        て 
Ａ Ｅ Ｔ        い 
学級運営支援員         た 
初任者非常勤講師    だ 
初任者非常勤講師    き 
特別支援教育支援員     ま 
育 休 中       す    


